
Nº 50, terça-feira, 14 de março de 20172 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017031400002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Contra-Almirante GILBERTO CEZAR LOURENÇO para exercer o
cargo de Assistente Militar da Marinha na Escola Superior de Guerra;

Contra-Almirante (FN) ROGÉRIO RAMOS LAGE para exercer o
cargo de Subchefe de Operações de Paz da Chefia de Operações
Conjuntas do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas do Mi-
nistério da Defesa; e

Contra-Almirante (Md) JOSÉ EDMILSON FERREIRA DA SILVA
para exercer o cargo de Diretor Técnico de Ensino e Pesquisa do
Hospital das Forças Armadas.

Brasília, 13 de março de 2017; 196º da Independência e 129º
da República.

MICHEL TEMER
Raul Jungmann

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XIII, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 94, caput, inciso I, e § 2º, art. 96, caput,
inciso II, e art. 98, caput, inciso VIII, da Lei nº 6.880, de 9 de
dezembro de 1980, resolve

TRANSFERIR, ex officio,

a partir de 31 de março de 2017, para a reserva remunerada, os
seguintes oficiais-generais do Comando da Marinha:

Contra-Almirante (IM) AGOSTINHO SANTOS DO COUTO; e
Contra-Almirante (FN) JOSÉ LUIZ CORRÊA DA SILVA.

Brasília, 13 de março de 2017; 196º da Independência e 129º
da República.

MICHEL TEMER
Raul Jungmann

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XIII, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 94, caput, inciso I, e § 2º, art. 96, caput,
inciso II, e art. 98, caput, incisos II e III, alíneas "a" e "b", da Lei nº
6.880, de 9 de dezembro de 1980, resolve

TRANSFERIR, ex officio,

a partir de 31 de março de 2017, para a reserva remunerada, os
seguintes oficiais-generais do Comando da Marinha:

Almirante de Esquadra (FN) FERNANDO ANTONIO DE SIQUEI-
RA RIBEIRO;

Vice-Almirante (IM) HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR; e

Vice-Almirante (Md) SÉRGIO PEREIRA.

Brasília, 13 de março de 2017; 196º da Independência e 129º
da República.

MICHEL TEMER
Raul Jungmann

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XIII, da Constituição, resolve

EXONERAR, ex officio,

a partir de 31 de março de 2017, por necessidade do serviço, no
âmbito do Ministério da Defesa, os seguintes oficiais-generais do
Comando da Marinha:

Vice-Almirante ANTONIO CARLOS SOARES GUERREIRO do
cargo de Diretor do Departamento de Catalogação da Secretaria de
Produtos de Defesa da Secretaria-Geral do Ministério da Defesa;

Contra-Almirante (Md) LUIZ CLAUDIO BARBEDO FRÓES do car-
go de Diretor do Departamento de Saúde e Assistência Social da
Secretaria de Pessoal, Ensino, Saúde e Desporto do Ministério da
Defesa e do cargo de Diretor Técnico de Saúde do Hospital das
Forças Armadas;

Contra-Almirante (FN) JONATAS MAGALHÃES PORTO do cargo
de Subchefe de Comando e Controle da Chefia de Operações Con-
juntas do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas do Ministério
da Defesa; e

Contra-Almirante ALAN GUIMARÃES AZEVEDO do cargo de As-
sistente Militar da Marinha na Escola Superior de Guerra.

Brasília, 13 de março de 2017; 196º da Independência e 129º
da República.

MICHEL TEMER
Raul Jungmann

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XIII, da Constituição, resolve

EXONERAR, ex officio,

a partir de 31 de março de 2017, por necessidade do serviço, os
seguintes oficiais-generais no âmbito do Comando da Marinha:

Almirante de Esquadra (FN) FERNANDO ANTONIO DE SIQUEI-
RA RIBEIRO do cargo de Comandante-Geral do Corpo de Fuzileiros
Navais;

Vice-Almirante (FN) ALEXANDRE JOSÉ BARRETO DE MATTOS
do cargo de Comandante da Força de Fuzileiros da Esquadra;

Vice-Almirante (IM) HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR do
cargo de Diretor de Abastecimento da Marinha;

Vice-Almirante GLAUCO CASTILHO DALL'ANTONIA do cargo
de Comandante do 8o Distrito Naval;

Vice-Almirante (Md) SÉRGIO PEREIRA do cargo de Diretor de
Saúde da Marinha;

Vice-Almirante (IM) SÉRGIO LUIZ DE ANDRADE do cargo de
Diretor de Administração da Marinha;

Vice-Almirante CARLOS FREDERICO CARNEIRO PRIMO do car-
go de Diretor de Aeronáutica da Marinha;

Vice-Almirante MARCELO FRANCISCO CAMPOS do cargo de
Diretor de Comunicações e Tecnologia da Informação da Marinha;

Contra-Almirante (FN) CESAR LOPES LOUREIRO do cargo de
Comandante da Divisão Anfíbia;

Contra-Almirante (Md) EDMAR DA CRUZ ARÊAS do cargo de
Diretor do Hospital Naval Marcílio Dias;

Contra-Almirante JOSE ROBERTO BUENO JUNIOR do cargo de
Adido Naval nos Estados Unidos da América e no Canadá;

Contra-Almirante (Md) DALVA MARIA CARVALHO MENDES do
cargo de Diretora do Centro Médico Assistencial da Marinha;

Contra-Almirante OSCAR MOREIRA DA SILVA FILHO do cargo
de Comandante da Força de Submarinos;

Contra-Almirante (FN) LUIZ ARTUR RODRIGUES NUNES do car-
go de Comandante do Centro de Instrução Almirante Sylvio de Ca-
m a rg o ;

Contra-Almirante (FN) JOSÉ LUIZ CORRÊA DA SILVA do cargo
de Comandante da Tropa de Reforço;

Contra-Almirante ALFREDO MARTINS MURADAS do cargo de
Diretor do Centro de Análises de Sistemas Navais;

Contra-Almirante GILBERTO CEZAR LOURENÇO do cargo de Co-
mandante do Centro de Instrução Almirante Graça Aranha;

Contra-Almirante NEWTON CALVOSO PINTO HOMEM do cargo
de Subchefe de Operações do Comando de Operações Navais;

Contra-Almirante (EN) ANDRÉ LUIS FERREIRA MARQUES do
cargo de Diretor do Centro Tecnológico da Marinha em São Paulo;

Contra-Almirante (FN) CARLOS CHAGAS VIANNA BRAGA do
cargo de Comandante do Centro de Educação Física Almirante Adal-
berto Nunes e Presidente da Comissão de Desportos da Marinha;

Contra-Almirante (Md) ANTONIO BARRA TORRES do cargo de
Diretor do Centro de Perícias Médicas da Marinha;

Contra-Almirante VANLEY MONTEIRO SOARES do cargo de Sub-
chefe de Logística e Plano Diretor do Comando de Operações Navais;
e

Contra-Almirante (FN) RICARDO HENRIQUE SANTOS DO PI-
LAR do cargo de Chefe do Estado-Maior do Comando da Força de
Fuzileiros da Esquadra.

Brasília, 13 de março de 2017; 196º da Independência e 129º
da República.

MICHEL TEMER
Raul Jungmann

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XIII, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 19, caput, alínea "a", da Lei nº 5.821, de
10 de novembro de 1972, resolve

PROMOVER,

a partir de 31 de março de 2017, no âmbito do Comando da Marinha:

AO POSTO DE ALMIRANTE DE ESQUADRA, DO CORPO DE
FUZILEIROS NAVAIS:
Vice-Almirante (FN) ALEXANDRE JOSÉ BARRETO DE MATTOS;

AO POSTO DE VICE-ALMIRANTE, DO CORPO DE FUZILEI-
ROS NAVAIS:
Contra-Almirante (FN) CESAR LOPES LOUREIRO;

AO POSTO DE CONTRA-ALMIRANTE, DO CORPO DE FUZI-
LEIROS NAVAIS:
Capitão de Mar e Guerra (FN) PEDRO LUIZ GUEIROS TAULOIS; e
Capitão de Mar e Guerra (FN) ROGÉRIO RAMOS LAGE;

AO POSTO DE VICE-ALMIRANTE, DO CORPO DE INTENDEN-
TES DA MARINHA:
Contra-Almirante (IM) JAYME TEIXEIRA PINTO FILHO;

AO POSTO DE CONTRA-ALMIRANTE, DO CORPO DE INTEN-
DENTES DA MARINHA:
Capitão de Mar e Guerra (IM) LUIZ ROBERTO BASSO; e
Capitão de Mar e Guerra (IM) MARCOS INOI DE OLIVEIRA;

AO POSTO DE VICE-ALMIRANTE, DO CORPO DE SAÚDE DA
MARINHA:
Contra-Almirante (Md) EDMAR DA CRUZ ARÊAS;

AO POSTO DE CONTRA-ALMIRANTE, DO CORPO DE SAÚDE
DA MARINHA:
Capitão de Mar e Guerra (Md) OSCAR ARTUR DE OLIVEIRA
PASSOS; e
Capitão de Mar e Guerra (Md) JOSÉ EDMILSON FERREIRA DA
SILVA; e

AO POSTO DE CONTRA-ALMIRANTE, DO CORPO DA AR-
MADA:
Capitão de Mar e Guerra ALEXANDRE CURSINO DE OLIVEIRA; e
Capitão de Mar e Guerra EDGAR LUIZ SIQUEIRA BARBOSA.

Brasília, 13 de março de 2017; 196º da Independência e 129º
da República.

MICHEL TEMER
Raul Jungmann

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

DECRETOS DE 13 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, de acordo com o dis-
posto na Nota Diplomática no 439, de 20 de dezembro de 1993, do
Governo brasileiro ao Governo paraguaio, e o estabelecido no art. 12
do Estatuto da ITAIPU Binacional, anexo ao Tratado entre a Re-
pública Federativa do Brasil e a República do Paraguai para o apro-
veitamento hidrelétrico dos recursos hídricos do Rio Paraná, per-
tencentes em condomínio aos dois países, desde e inclusive o Salto

adolfonr
Retângulo



Nº 50, terça-feira, 14 de março de 2017 3ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017031400003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Grande de Sete Quedas ou Salto de Guaíra até a foz do Rio Iguaçu
(Tratado de Itaipu), celebrado em 26 de abril de 1973, promulgado
pelo Decreto no 72.707, de 28 de agosto de 1973, resolve

EXONERAR

os seguintes membros da Diretoria Executiva da ITAIPU Binacional:

MARGARET MUSSOI LUCHETTA GROFF, Diretora Financeira
Executiva;

AIRTON LANGARO DIPP, Diretor Técnico Executivo.

JORGE MIGUEL SAMEK, Diretor-Geral Brasileiro; e

NELTON MIGUEL FRIEDRICH, Diretor de Coordenação.

Brasília, 13 de março de 2017; 196o da Independência e 129o

da República.

MICHEL TEMER
Fernando Coelho Filho

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, de acordo com o dis-
posto na Nota Diplomática no 439, de 20 de dezembro de 1993, do
Governo brasileiro ao Governo paraguaio, e o estabelecido no art. 12
do Estatuto da ITAIPU Binacional, anexo ao Tratado entre a Re-
pública Federativa do Brasil e a República do Paraguai para o apro-
veitamento hidrelétrico dos recursos hídricos do Rio Paraná, per-
tencentes em condomínio aos dois países, desde e inclusive o Salto
Grande de Sete Quedas ou Salto de Guaíra até a foz do Rio Iguaçu
(Tratado de Itaipu), celebrado em 26 de abril de 1973, promulgado
pelo Decreto no 72.707, de 28 de agosto de 1973, resolve

NOMEAR

os seguintes membros da Diretoria Executiva da ITAIPU Binacional,
com mandato até 16 de maio de 2017:

MARCOS VITÓRIO STAMM, Diretor Financeiro Executivo;

RUBENS DE CAMARGO PENTEADO, Diretor Técnico Executivo;

LUIZ FERNANDO LEONE VIANNA, Diretor-Geral Brasileiro;

MARCOS ANTONIO BAUMGÄRTNER, Diretor Administrativo,
em vaga decorrente do falecimento de Edésio Franco Passos; e

RAMIRO WAHRHAFTIG, Diretor de Coordenação.

Brasília, 13 de março de 2017; 196o da Independência e 129o

da República.

MICHEL TEMER
Fernando Coelho Filho

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO

DECRETO DE 13 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso I, da Constituição, resolve

DESIGNAR

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR, para exercer o encargo de
substituto eventual do Ministro de Estado do Planejamento, Desen-
volvimento e Gestão, no período de 14 a 17 de março de 2017.

Brasília, 13 de março de 2017; 196o da Independência e 129o

da República.

MICHEL TEMER
Dyogo Henrique de Oliveira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Exposição de Motivos

No- 17, de 9 de março de 2017. Afastamento do País do Ministro de
Estado da Educação, com ônus, no período de 28 de março a 5 de
abril de 2017, inclusive trânsito, com destino aos Estados Unidos da
América, para:

- em Washington, D.C, participar de reuniões nos Bancos Mundial e
Interamericano de Desenvolvimento;

- na Filadélfia, proferir palestra na Wharton School, Universidade da
Pensilvânia;

- em Tallahassee, participar de reuniões com o Governador e com a
Comissária de Educação da Flórida; e

- em Miami, participar de reuniões com o Presidente da Florida
International University e com o Presidente do Miami-Dade Col-
lege e de visitas a escolas bilíngues.

Autorizo. Em 13 de março de 2017.

MINISTÉRIO DAS CIDADES

Exposição de Motivos

No- 3, de 8 de março de 2017. Alteração do afastamento do País do
Ministro de Estado das Cidades, publicado no Diário Oficial da União
de 16 de fevereiro de 2017, Seção 2, página 1, para fazer constar o
período de 24 a 31 de março de 2017, mantidas as demais condições.
Autorizo. Em 13 de março de 2017.

CASA CIVIL

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 185 - EXONERAR, a pedido,

RODRIGO SANTOS DA ROCHA LOURES do cargo de Assessor
Especial do Gabinete Pessoal do Presidente da República, código
DAS 102.5, a partir de 8 de março de 2017.

Nº 186 - EXONERAR, a pedido,

DOUGLAS GUARINO DE FELICE do cargo de Secretário de Im-
prensa da Secretaria Especial de Comunicação Social da Casa Civil
da Presidência da República, código DAS 101.6.

Nº 187 - EXONERAR, a pedido,

ANTÔNIO ROBERTO BASSO do cargo de Assessor Especial da
Assessoria Especial da Casa Civil da Presidência da República, có-
digo DAS 102.5, a partir de 9 de março de 2017.

Nº 188 - NOMEAR

VIVIANE DA SILVA CARDOSO, para exercer o cargo de Secre-
tária-Adjunta da Secretaria de Imprensa da Secretaria Especial de
Comunicação Social da Casa Civil da Presidência da República, có-
digo DAS 101.5, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 189 - DESIGNAR

SYLVIO CEZAR KOURY MUSOLINO FILHO, para exercer o en-
cargo de substituto eventual do Subchefe-Adjunto de Gestão Pública
da Subchefia de Articulação e Monitoramento da Casa Civil da Pre-
sidência da República, durante os afastamentos ou impedimentos le-
gais e regulamentares do titular e na vacância do cargo.

ELISEU LEMOS PADILHA

SECRETARIA DE GOVERNO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 190 - NOMEAR

ANA VIRGINIA CONI DA SILVA, para exercer o cargo de Chefe da
Assessoria Especial da Secretaria de Governo da Presidência da Re-
pública, código DAS 101.6.

Nº 191 - NOMEAR

CRISTIANE APARECIDA BARÃO, para exercer o cargo de As-
sessora Especial do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Go-
verno da Presidência da República, código DAS 102.6.

ELISEU LEMOS PADILHA

SECRETARIA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 192 - NOMEAR

LAURA APARECIDA DA SILVA SANTOS, para exercer, interi-
namente, o cargo de Secretária de Planejamento e Formulação de
Políticas de Promoção da Igualdade Racial da Secretaria de Políticas
de Promoção da Igualdade Racial da Presidência da República, código
DAS 101.6, sem prejuízo das atribuições do que atualmente ocupa.

ELISEU LEMOS PADILHA

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 193 - EXONERAR, a pedido,

RAFAEL JOSÉ BOTELHO FARIA do cargo de Diretor do De-
partamento de Gestão e Planejamento da Navegação Aérea Civil da
Secretaria de Navegação Aérea Civil da Secretaria de Aviação Civil
da Presidência da República, código DAS 101.5, a partir de 23 de
janeiro de 2017.

ELISEU LEMOS PADILHA

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 194 - EXONERAR

MARÍLIA DE OLIVEIRA MORAIS do cargo de Procuradora-Re-
gional Federal da 5ª Região da Advocacia-Geral da União, código
DAS 101.5.

Nº 195 - NOMEAR

MIGUEL LEMOS LONGMAN, para exercer o cargo de Procurador-
Regional Federal da 5ª Região da Advocacia-Geral da União, código
DAS 101.5.

ELISEU LEMOS PADILHA

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 196 - NOMEAR

MOISÉS QUEIROZ MOREIRA, para exercer o cargo de Assessor
Especial do Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, código DAS 102.5, ficando exonerado do que atual-
mente ocupa.

Nº 197 - NOMEAR

CARLOS KOJI TAKAHASHI, para exercer o cargo de Chefe de
Gabinete do Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, código DAS 101.5, ficando exonerado do que atual-
mente ocupa.

ELISEU LEMOS PADILHA

MINISTÉRIO DA CULTURA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 198 - NOMEAR

IONE MARIA DE CARVALHO, para exercer o cargo de Assessora
Especial do Ministro de Estado da Cultura, código DAS 102.5.

Nº 199 - NOMEAR

FRANCISCO DE SOUSA ANDRADE, para exercer o cargo de Diretor
do Departamento de Mecanismos de Fomento da Secretaria de Fomento
e Incentivo à Cultura do Ministério da Cultura, código DAS 101.5.

ELISEU LEMOS PADILHA

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

BANCO CENTRAL DO BRASIL

Exposição de Motivos

No- 7, de 7 de março de 2017. Afastamento do País do Presidente do
Banco Central do Brasil, com ônus, no período de 15 a 21 de março
de 2017, inclusive trânsito, para:

- em Baden-Baden, Alemanha, participar da reunião de Ministros de
Fazenda e Presidentes de Bancos Centrais dos BRICS e do G20; e

- na Basileia, Suíça, participar de reuniões da Bimonthly Central
Bank Governors' Meeting.

Autorizo. Em 13 de março de 2017.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Exposição de Motivos

No 5, de 9 de março de 2017. Afastamento do cargo pelo Ministro de
Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no período de 18 a
26 de março de 2017, para tratar de assuntos particulares. Autorizo.
Em 13 de março de 2017.

Presidência da República
.

adolfonr
Retângulo


	DOU-14.03.17-P.2
	DOU-14.03.17-P.3



